RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-

1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail – prefeito@coronelxavierchaves.mg.gov.br

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46/2025

DISPENSA Nº 14/2025

O MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG torna público a autorização referente

ao Processo Administrativo 46/2025, Dispensa 14/2025, considerando o fundamento legal disposto

no art. 75, inciso XV, da Lei 14.133/2021, para a contratação do SERVICO NACIONAL DE

APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC MINAS, CNPJ N. 03.447.242/0051-85, referente

ao seguinte objeto:

Contratação do SENAC MINAS para a realização de 04 (quatro) workshops voltados à preparação

de pratos com queijo e cachaça, integrando a programação oficial do III Festival do Queijo e da

Cachaça das Vertentes.

Worshops:

1) Culinária Mineira: Mousse de Doce de Leite com Crocante de Queijo Minas Curado

2) Técnicas de Preparo de Receitas Mineiras: Pão de Queijo Recheado

3) Medalhão de Lombo Suíno ao Molho de Queijo Minas com Purê de Cabotiá e Redução de

Cachaça

4) Panna Cotta Com Queijo Frescal e Calda de Goiabada e Cachaça: a perfeita harmonia do

queijo com goiabada

Valor total: R$ 17.973,00 (dezessete mil, novecentos e setenta e três reais).

Dotação Orçamentária:

UNID ORÇAMENTARIA 02.011.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV ECONOMICO

FUNÇÃO 23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

SUFUNÇÃO 691 PROMOÇÃO COMERCIAL

PROGRAMA 2302 PROMOÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E DE SERVIÇOS

PROJ/ATIVIDADE 2.420 ORGANIZ EVENTOS CURSOS CAPCIT PROFISSIONAL

CONTA 3.3.93.39.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – P. JURÍDICA

FONTE
1.500.000/2.500.000

1.501.000

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

FICHA 713

Coronel Xavier Chaves, 07 de abril de 2025

_____________________________

Sidinei Resende Paiva

Prefeito Municipal